
Prop. n. 4772/2020

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 956 DEL 20/08/2020 

Settore sviluppo del territorio
Servizio edilizia privata e controllo del territorio

Oggetto: LAVORI DI DEMOLIZIONE DI UN MANUFATTO ABUSIVO NELLA 
VIA TANARO - IMPEGNO DI SPESA PER SPESE TECNICHE SU 
DISPOSIZIONE DELLA PROCURA DELLA REPUBBLICA

IL DIRIGENTE

Visti:

 l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 
riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

 l’art. 151 del T.U.E.L. “Principi generali”, come modificato dall’art. 74 del 
Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

 l’art. 183 del T.U.E.L. “Impegno di Spesa”  come modificato dall’art. 74 
del Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

 l’art. 3 c. 1  e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii 

 l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;

 lo statuto comunale.

Richiamati gli allegati 4/1 “Principio contabile applicato alla programmazione 
di  bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la 
contabilità finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011.

Vista  la  deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  17 del  05/05/2020 con la 
quale  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP) 
2020/2022,  il  Bilancio  annuale  2020,  il  Bilancio  Pluriennale  2020/2022  e  la 
Relazione Previsionale e programmatica 2020/2022; 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale 84 del 03/06/2020 approvazione 
Piano Esecutivo  di  Gestione -  piano dettagliato  degli  obiettivi  e  piano delle 
performance triennio 2020-2022;

Richiamata  la  Legge  190/2012”Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione.

Richiamato il  Decreto  Legislativo  33/2013  “Riordino  della  disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni”.

Richiamato il  Decreto  Legislativo  39/2013  “Disposizioni  in  materia  di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni 
e presso gli Enti Privati  in controllo pubblico.”

Richiamato il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 10/12/2013.

Visto il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il Programma per 
la  Trasparenza  per  il  triennio  2020/2022  approvato  con  deliberazione  della 
Giunta Comunale n. 8  del 22/01/2020.

Visto il  Regolamento  sui  Controlli  interni  approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio Comunale n. 3 del 08/01/2013.

Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee  guida in 
materia di trattamento di dati personali”, contenuti anche in atti e documenti 
amministrativi,  effettuato per finalità di  pubblicità e trasparenza sul web da 
soggetti pubblici e da altri enti obbligati" emanate dal Garante della privacy il 
15 maggio 2014.

Accertato che,   a  seguito  di  sentenza  n.  748/08  del  02/10/2009,  è  stata 
disposta la demolizione di una platea abusiva in calcestruzzo ricadente  nella 
via Tanaro,

Preso atto che, con provvedimento ai sensi dell'art. 359 c.p.p., gli uffici del 
Procuratore della Repubblica, procedevano all'individuazione del perito tecnico 
nella  persona dell’Ing.  Sabrina Cucinotta,  libero  professionista  con studio  in 
Quartu Sant’Elena (CA) Via Turati n. 91 -  P.I.  03410640928  C.F. CCNSRN74P49B354H  al 
fine  di  procedere  gli  atti  di  natura  tecnica  finalizzati  alla  demolizione  del 
manufatto abusivo sopra menzionato.

Preso  atto  della  quantificazione  delle  somme  da  impegnare  a  carico  del 
bilancio  comunale,  come  da   nota  della  Procura  della  Repubblica  in  data 
26/02/2020  prot.  11840,  da  cui  risulta  che  l’importo  delle  perizie  tecniche 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

ammonta  a  complessivi  €  3.310,13  oltre  al  4%  di  contributo  previdenziale 
integrativo per € 132,41, per un totale di € 3.442,54, essendo IVA esente e non 
soggetta a ritenuta d’acconto ex L. 190/2014 e ss.mm.ii;

Ritenuto  di   dover  assumere  il  relativo  impegno  di  spesa  ai  fini  della 
successiva liquidazione, dando atto che il servizio Edilizia Privata ha già avviato 
le  procedure per  la  petizione delle  somme dovute al  Comune da parte del 
soggetto destinatario dell’ordinanza di demolizione;

Dato atto che la spesa di € 3.442,54 è da imputare al Cap. 3740 del bilancio 
2020;

Dato Atto che, ai sensi dell’art. 31 D.Lgs.50/2016, il Responsabile Unico del 
Procedimento è individuato nel firmatario della presente determinazione, quale 
Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio;

Dato atto altresì  che,  relativamente  ai  soggetti  coinvolti  nel  procedimento 
finalizzato all’adozione del presente atto e al dirigente che lo sottoscrive, non 
sussistono  cause  di  incompatibilità,  conflitto  di  interesse  od  obbligo  di 
astensione; 

Ritenuta regolare tutta la documentazione inerente la pratica;

Visto altresì  l’art.  147-bis  del  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267 
introdotto  dall’art.  3,  comma  1,  lettera  d),  legge  n.  213/2012  e  recante 
“Controllo di regolarità amministrativa e contabile”, ravvisata la rispondenza 
delle disposizioni, finalità e riferimenti del presente atto ai principi di regolarità 
e  correttezza  amministrativa  e  consideratosi  quivi  positivamente  e 
formalmente espresso il previsto e obbligatorio parere a riguardo;

DETERMINA

Per quanto espresso in premessa:

1. di  impegnare a favore dell’Ing.  Sabrina Cucinotta  come identificata in 
premessa, per la redazione delle perizie tecniche disposte dalla Procura 
della Repubblica presso il Tribunale di Oristano, la somma di € 3.310,13 
oltre al 4% di contributo previdenziale integrativo per € 132,41, per un 
totale  di  €  3.442,54,  essendo  IVA  esente  e  non  soggetta  a  ritenuta 
d’acconto ex L. 190/2014 e ss.mm.ii, sulla base di quanto disposto dalla 
Procura della Repubblica ai sensi dell'art. 359 c.p.p., per la demolizione di 
una piattaforma in calcestruzzo realizzata abusivamente, ricadente nella 
via Tanaro in Oristano;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

 di dare atto che la spesa  è imputata come segue :

Miss Prog Tit. Macroag
g.

Esercizi
o

cap/art Importo codice piano conti
finanziario

IV° liv. V° liv

I 202 2020 3740 € 
3.442,54

11099
99

 di dare atto che il cronoprogramma di spesa è quello sotto riportato

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2020 € 3.442,54 2020 € 3.442,54

Di accertare, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del Tuel, che il programma dei 
pagamenti  conseguenti  al  presente  impegno  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

 di  disporre,  allo  scopo  di  assicurare  la  tracciabilità  dei  flussi  finanziari 
connessi il presente affidamento che la ditta affidataria, dovrà assolvere 
agli obblighi di cui all’art. 3, comma 1, Legge 136/2010 e s.m.i., “Piano 
straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al  Governo  in  materia  di 
normativa  antimafia”,  pubblicata  sulla  G.U.  n.  196  del  23.08.2010, 
mediante  presentazione  della  comunicazione  di  attivazione  di  conto 
corrente dedicato per commessa pubblica;

 di dare atto che il C.I.G. non è dovuto in quanto trattasi di mero impegno 
di  spesa  derivante  da  adempimento  di  obblighi  istituzionali,  e  non  di 
affidamento di incarico professionale;

 di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Dirigente  dell’Area 
Economico Finanziaria per i provvedimenti di competenza;

L’istruttore

PINNA GIUSEPPE

Sottoscritta dal Dirigente
PINNA GIUSEPPE

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

con firma digitale

SE  TRATTASI  DI  ACQUISIZIONE  DI  BENI/SERVIZI/INTERVENTI  IN 
C/CAPITALE  RILEVANTI  AI  FINI  PATRIMONIALI  E  AGGIORNAMENTO 
DELL’INVENTARIO COMPILARE IL QUADRO SOTTOSTANTE
RILEVAZIONI PATRIMONIALI E AGGIORNAMENTO DELL’INVENTARIO

OGGETTO OPERA/ 
INTERVENTO :

N. ID NUOVO ID DA 
ISTITUIRE

DESCRIZIONE NUOVO ID

EVENTUALI NOTE DI SPECIFICA  :

RIEPILOGO 
QUADRO 

ECONOMICO:

TOTALE 
OPERA 
€ __________

1-COME DA PROG. 
APPROVATO –

2-SENZA 
PROGETTO -

SE TRATTASI DI DIVERSI INTERVENTI LE 
ATTRIBUZIONI VANNO FATTE AD OGNI 
SINGOLO ID :
 

VOCI QUADRO 
ECONOMICO

€ CAP____ FINANZIATO A 
½__________
__-

N. ID ID DA 
ISTITUIR
E

DENOMINAZION
E NUOVO ID

1 €  
2 €
3 €
4 €

INTERVENTO 
STRAORDINARIO 
LAVORI PUBBLICI: 

€

Altre tipologie di 
opere/interventi

€

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

